
quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (235) – 25

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO ADJUNTO
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença, dos servidores abaixo 

relacionado, de acordo com o disposto no artigo 126 da Lei 
8.989/79.

REG FUNC - Vinculo - Nome: - Expediente
683.913.4 1 - Márcia Clemente dos Santos - SEI 

6029.2021/0017927-8
674.398.6 1 - Arnaldo Gonçalves Teixeira - SEI 

6029.2021/0017928-6
 APOSENTADORIA ESPECIAL

NOME RF PROCESSO
A N D R E  L U I S  P U N T I  S A N C H E S  5 8 8 . 2 8 2 . 6 / 2 

6021.2021/0037211-2
À vista dos elementos constantes no presente, das manifes-

tações traçadas por PGM/JUD -21, conceder ao impetrante AN-
DRE LUIS PUNTI SANCHEZ, Data de Nascimento: 29/04/1966, 
Registo Funcional:588.282.6/2, CPF: 083.299.218-67, o prazo 
de 60 (sessenta) dias para a reassunção de suas funções, con-
tados a partir da publicação do Ato que determinou o retorno 
às funções, ressaltando tratar-se de cumprimento definitivo.

 CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA

 DESPACHOS DO CORREGEDOR GERAL DA 
GUARDA CIVIL METROPOLITANA

DPAD – Cartório - Rua da Consolação, 1.379 – 2.º 
andar – Consolação - tel. 3149-3813/17.

INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS
6029.2020/0015602-0 SILVIO DA SILVEIRA RF: 

738.283.9
ALEX BORGES RF: 773.306.2
ASSUNTO: DEFESA, CONFORME DISPÕE O § 1º DO ARTI-

GO 50, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, APRESENTAR AS RAZÕES 
FINAIS DE DEFESA, NOS TERMOS DO ARTIGO 118 AMBOS DA 
LEI 13.530/03, DEFENSOR CONSTITUÍDO PELO INDICIADO ALEX 
BORGES; 1ª CPPAD. Registre-se que devido a pandemia da 
COVID-19, será necessário o agendamento da defesa, dia e ho-
rário para o atendimento no cartório da Corregedoria da GCM, 
por meio dos números telefônicos 3149-3813/17.

ADVOGADOS: DIÓGENES FLORIANO DOS SANTOS JÚNIOR 
OAB/SP 140.860, MARA LUCIA DE MORAES OAB/SP 438.627; 
ESDRAS MATIAS BORGES OAB/SP 438.749.

 GUARDA CIVIL METROPOLITANA
 DESPACHOS DO COMANDANTE GERAL DA 

GUARDA CIVIL METROPOLITANA
MEDALHA
O Comandante Geral da Guarda Civil Metropolitana, Inspe-

tor Superintendente Agapito Marques, no uso de suas atribui-
ções previstas pelo Decreto Municipal 52.904/12, resolve tornar 
público o recebimento da Condecoração atribuída aos profis-
sionais da GCM e, neste ato, ficam autorizados a ostentarem 
em seus uniformes a medalha ou barreta correspondente a 
respectiva honraria.

MEDALHA JÂNIO QUADROS – 2021
580.616.0 IS EUCLIDES CONRADIM AFSU
569.280.6 ID MARCOS ANTONIO BARRANCO AFSU
569.957.6 ID EDISON DOS SANTOS ID 20
579.050.6 ID ALMIR FERREIRA DE SANTANA DITRAN
581.905.9  ID ADELINO FIGUEIRA DE OLIVEIRA FILHO COP 1
586.705.3 ID MARCOS ANTONIO DE PADUA IAI
648.165.5 ID ANDERSON DE SOUZA MERIGHI DAE
648.389.5 ID ISRAEL DE GÓES JUNIOR ID 55
649.515.0 ID DARIO MOREIRA COUTINHO ID 28
650.754.9 ID JONAS MARTINHO DO VALLE ID 13
651.499.5 ID SÉRGIO DE OLIVEIRA GONÇALVES ID 29
653.204.7 ID ALEXANDRE DE CAMPOS MORAES IRDAM IBI
654.374.0 ID EDISON SARTI VIANA ICAM
654.486.0  ID WILSON ROBERTO PIRES DE OLIVEIRA ID 25
567.295.3 SI EDSON LOPES DA SILVA ID 43
579.156.1 SI ARISTIDES MOREIRA NORONHA ICAM
582.737.0 SI ADRIANO ZANATO DE ANDRADE FILHO SUBCMDO
590.448.0 SI ALAOR LELLIS ID 51
614.901.4 SI DENILSON ANTONIO FELIPINI ID 20
653.209.8 SI ANIBAL MARTINS LIMA COP 5
680.489.6 SI DERLANDIO DE SOUSA COP 5
685.761.2 SI ANDERSON DE CARVALHO ICAM
709.099.4 SI IRINEU MOHRING DE ALMEIDA COP 3
709.207.5 SI JOÃO CARLOS COLLURA ID 13
737.855.6 SI ANDERSON EDUARDO TADEU DE LIMA ICAM
737.999.4 SI AURENICE NASCIMENTO DOS SANTOS CETEL
651.867.2 CD AIRTON CERQUEIRA IRDAM CARMO
680.441.1 CD SONIA DAS NEVES PEREIRA DIP
680.621.0  CD ROGERIO RONCATTI COP 5
680.626.1 CD GASPAR ZEFERINO NEGREIROS ID 40
685.402.8 CD MARCOS MINETTO PIRES ID 25
685.798.1 CD EDUARDO XAVIER MONTEIRO IOPE
707.226.1 CD FATIMA RODRIGUES DOS SANTOS ID 23
738.945.1 CD PETERSON LADISLAU SILVEIRA IRDAM ANHANG
586.054.7 CE LUIZ DEUSDETE BARBOSA LEAL ID 11
626.600.2 CE VALDIR REZENDE DE CASTRO SUPLAN
653.624.7 CE JOSE CARLOS SOUZA DA CRUZ ID 13
658.497.7 CE WILSON ROBERTO DA SILVA ID 40
680.081.5 CE REGINALDO SILVA DA CUNHA ID 50
680.097.1 CE FATIMA APARECIDA BISPO DOS SANTOS COMDEC-PA
680.646.5 CE EDSON DA SILVA COSTA ID 53
685.755.8 CE MARCOS FERREIRA DOS SANTOS COP 1
685.777.9 CE EDUARDO GONÇALO DIAS DA SILVA COP 4
696.220.3 CE MONICA FERREIRA ROSA ID 33
698.106.2 CE VICENTE WILTON DE SOUZA FELIPE COP 5
753.517.1 CE LUCIANO ALMEIDA CAMPOS ID 13
756.605.1 CE MARCOS DONIZETE DE VASCONCELOS COP 5
788.414.1 CE EDER CAZEU DA SILVA COMDEC
788.646.2 CE CARLOS EDUARDO MADRIGRANO COP 3
815.682.4 CE ALINE SANCHES DOS SANTOS CMDO GERAL/ATC
815.720.1 CE FRANCISCO ASSIS LOPES DA SILVA IAI
815.836.3 CE VANESSA DA SILVA MOÇO SUBCMDO
815.775.8 1ª CL GEIZISLÂNDIA PEREIRA DA COSTA CMDO GERAL
816.228.0 1ª CL BRUNO GREGORIO DOMINGUES AFSU
822.645.8 1ª CL WALLACE RODRIGO DE PAULA MOURA IOPE
842.691.1 2ª CL ALLAN APARECIDO WISNIEWSKI IAI
842.846.8 2ª CL RAFAEL ADALBERTO DE MOURA ID 42
842.874.3 2ª CL ANA PAULA DE JESUS ALVES ID 25
842.989.8 2ª CL KARINA COSTA NUNES MARGARIDA IOPE
843.560.0 2ª CL WELLINGTON PAULO VIEIRA COP 2
848.628.0 2ª CL ANDREIA LUCI DE SOUZA PEREIRA IDMAS
848.712.0 2ª CL FELIPE ATAIDE ANICETO IRDAM ANHANG
848.760.0 2ª CL JOSIMAR DE ALMEIDA COSTA CANIL
848.515.1 2ª CL FERNANDA CAROLINE LEME ARRUDA IOPE
848.747.2 2ª CL FLAVIA PEREIRA LIMA IAI
849.098.8 2ª CL ALINE MONTE SOUZA ID 10
855.282.7 3ª CL LUIS PIERINI PESSOA IRDAM ANHANG
855.291.6 3ª CL DANIEL RIBEIRO DE SOUZA GOMES IRDAM ANHANG
855.430.7 3ª CL WILIAN FRANCIS DA SILVA ID

HONRARIA DIA DA GCMF – 2021
BARRETA 

574.587.6 IA MARILIA CRISTINA SANTOS COP 3
635.504.8 ID RUTE BENTO BRAZ RDO
674.384.6 SI NANCI CARVALHO DE SOUZA ID 25
674.450.8 SI IZILDA FUSER LEITE DA SILVA ID 30
680.643.1 SI SANDRA REGINA ELIAS COP 5
680.721.6 SI PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA CETEL
683.472.8 SI IVANI ALMEIDA DE OLIVEIRA IRDAM CARMO
685.282.3 SI FERNANDA APARECIDA COSTA COMDEC-CV
685.415.0 SI DONIZETE APARECIDA C. REDORAT AFSU

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor JOSÉ APARECIDO 

CESAR FILHO, RF 584.508.4, para no período de 01/11/2021 
a 30/11/2021 e 31/12/2021 a 31/03/2022, responder pelo 
expediente do Comando Operacional 2, no cargo de Coman-
dante Operacional, referência FGC 3 da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana.

PORTARIA 232/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor SIDNEY PUREZA DO 

NASCIMENTO, RF 569.461.2, para no período de 01/12/2021 a 
30/12/2022, responder pelo expediente do Comando Operacio-
nal 2, no cargo de Comandante Operacional, referência FGC 3 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA 233/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor JORGE ROBERTO PAS-

CHOAL CORREA , RF 584.506.8, para no período de 01/11/2021 
a 12/11/2021 e 03/12/2021 a 31/03/2022, responder pelo 
expediente do Comando Operacional 3, no cargo de Coman-
dante Operacional, referência FGC 3 da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana.

PORTARIA 234/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor ELIAZER RODELLA, RF 

586.757.6, para no período de 03/11/2021 a 02/12/202, res-
ponder pelo expediente do Comando Operacional 3, no cargo 
de Comandante Operacional, referência FGC 3 da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA 235/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor MOACIR URBAN 

SORRENTINO, RF 572.766.9, para no período de 01/11/2021 a 
06/03/2022, responder pelo expediente do Comando Operacio-
nal 4, no cargo de Comandante Operacional, referência FGC 3 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA 236/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor CARLOS ALEXAN-

DRE BRAGA, RF584.447.9, para no período de 07/03/2022 a 
31/03/2022, responder pelo expediente do Comando Operacio-
nal 4, no cargo de Comandante Operacional, referência FGC 3 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA 237/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor WELITON DOS 

SANTOS, RF 576.831.4, para no período de 02/11/2021 a 
31/03/2022, responder pelo expediente do Comando Operacio-
nal 5, no cargo de Comandante Operacional, referência FGC 3 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA 238/SMSU/CAF/DRH/2021 de 06 de dezem-
bro de 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor WALTER PEREIRA, RF 

570.512.6, para no período de 18/10/2021 a 01/11/2021, res-
ponder pelo expediente do Comando Operacional 5, no cargo 
de Comandante Operacional, referência FGC 3 da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA 239/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor NARCISO CASIMI-

RO FILHO, RF 577.026.2, para no período de 01/11/2021 a 
19/12/2021 e 04/01/2022 a 31/03/2022, responder pelo ex-
pediente da Divisão de Arsenal e Equipamentos, no cargo de 
Diretor, referência FGC 2 da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana.

PORTARIA 240/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor MARCIO CÉSAR LOPES 

DA SILVA, RF 588.210.9, para no período de 20/12/2021 a 
03/01/2022, responder pelo expediente da Divisão de Arsenal e 
Equipamentos, no cargo de Diretor, referência FGC 2 da Secreta-
ria Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA 241/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor MARCOS VALÉRIO PE-

REIRA FERREIRA, RF 576.869.1, para no período de 01/11/2021 
a 02/01/2022 e 18/01/2022 a 31/03/2022, responder pelo 
expediente da Academia de Formação em Segurança Urbana, 
no cargo de Comandante Operacional, referência FGC 3 da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO CAPELA DO 
SOCORRO
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEF DOUTOR AFRANIO DE MELLO FRANCO 8344 18/11/2021
 EMEF ENGENHEIRO JOSE AMADEI 8336 13/07/2021
 EMEF DOUTOR MIGUEL VIEIRA FERREIRA 8345 12/07/2021
 CEI NICOLAI NICOLAEVICH KOCHERGIN 8347 02/12/2021
 EMEF PAULO SETUBAL 8326 02/12/2021
 EMEF LOURIVAL BRANDAO DOS SANTOS 8339 02/12/2021
 EMEF DOUTOR MANOEL DE ABREU 8320 29/11/2021
 CEMEI JARDIM KIOTO 8335 25/11/2021
 CEMEI MARCIA KUMBREVICIUS DE MOURA 8340 04/12/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO FREGUESIA/
BRASILAND
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEF MARCILIO DIAS 8342 30/08/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO IPIRANGA
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEF ALVARES DE AZEVEDO 8337 25/10/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO JACANA/TRE-
MEMBE
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEI PROFESSORA JONISE MAXIMO DA FONSECA 8341 30/11/2021
 EMEI 9 DE JULHO 8334 16/11/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO PENHA
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 CEI PADRE MANOEL DA NOBREGA 8321 02/12/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO PIRITUBA/JA-
RAGUA
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEI ESTRADA TURISTICA DO JARAGUA 8330 06/10/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO SANTO AMARO
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEF ALMIRANTE SYLVIO HECK 8325 13/10/2021
 EMEF CACILDA BECKER 8338 29/10/2021
 CEI ANGELA MARIA FERNANDES 8323 09/09/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO SAO MATEUS
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 CEI JARDIM TIETE 8343 27/05/2021
 CEU ROSA DA CHINA 8324 09/04/2021

SMS
STS ERMELINO MATARAZZO

 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 UVIS ERMELINO MATARAZZO 8333 08/06/2021

 SEÇÃO DE READAPTÇÃO FUNCIONAL - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS

SERVIDORES COM LAUDO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL DEFERIDO
DEFINITIVO  A PARTIR DE
8395829/1 BEATRIZ HELENA FACCHINA
POR 1 (UM) ANO  A PARTIR DE
6802222/1 JANE HIPOLITO DE SIQUEIRA
6921264/1 LUCI LARA LOPEZ 27/11/2021
6941613/2 ILANA ANDRADE DE LELIS MARIN 02/12/2021
7214570/1 LAIS GAVACA MONTERA
7359004/1 SONIA NICOLAU 27/11/2021
7483554/1 MARTA COSTA MARQUES ROSSETO 06/12/2021
7487843/1 RAQUEL ANTONIA DOMINGOS MARTINS 11/11/2021
7841248/1 MARCIA CANALE FICO
7995113/1 SANDRA REGINA GOMES DA SILVA BIZON 05/12/2021

 DIVISÃO DE PROMOÇÃO À SAÚDE

 DIVISÃO DE PROMOÇÃO À SAÚDE

RELAÇÃO DE CIPAS – COMISSÕES INTERNAS 
DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES CADASTRADAS 
PELA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR.

A partir desta publicação, as unidades de URH - Unidade 
de Recursos Humanos e SUGESP – Supervisão de Gestão de 
Pessoas devem realizar o cadastro dos Membros da CIPA; 
Ocorrências; Reuniões e Participantes das Reuniões das suas 
respectivas CIPAs nas telas do SIGPEC – Módulo RH - Menu 
Outros Módulos - Item CIPA.

SME
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO BUTANTA

 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEI PROFESSORA CAROLINA RIBEIRO 8346 03/09/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO CAMPO LIMPO
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 EMEF JOSE OLYMPIO PEREIRA FILHO 8328 28/05/2021
 CEI JARDIM MARIA ALICE 8327 03/11/2021
 EMEF PROFESSOR EDIVALDO DOS SANTOS DANTAS 8329 30/08/2021

CEU CANTOS DO AMANHECER
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 CEU EMEI CANTOS DO AMANHECER 8348 03/12/2021

CEU VILA DO SOL
 UNIDADE Nº DE CADASTRO DATA
 CEU EMEF VILA DO SOL 8322 03/12/2021

 DEPTO DE RECURSOS HUMANOS - DERH

 COMUNICADO Nº 12/2021-DRH
DATA: 07/12/2021
DIRIGIDO: AOS SERVIDORES PÚBLICOS E PENSIONISTAS MUNICIPAIS
ASSUNTO: Tabela do Custo Efetivo Total – CET praticada pelas entidades consignatárias credenciadas na PMSP para a conces-

são de empréstimo pessoal.
Visando imprimir maior transparência e confiabilidade à sistemática de consignação em folha de pagamento da PMSP, o 

Departamento de Recursos Humanos – DRH, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria Executiva de Gestão – SG, 
COMUNICA, nos termos do artigo 16 do Decreto 58.890/19, o Custo Efetivo Total – CET praticados pelas entidades consignatárias 
da PMSP, referente ao mês de Dezembro/2021, para a concessão de empréstimo pessoal aos servidores públicos e pensionistas 
municipais.
ENTIDADE MESES / %
 12 24 36 48 60 72 84 96
AGIBANK 1,91 1,82 2,06 1,73 1,70 1,69 1,68 1,65
ALFA 1,46 1,46 1,50 1,53 1,53 1,55 1,57 1,57
ARBI 2,08 2,00 1,95 1,92 1,90 1,88 Não opera 1,93
BMG 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08
BRADESCO 2,08 1,83 1,79 1,72 1,57 1,61 1,61 1,61
BRADESCO FINANCIAMENTOS 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,06 2,05
BRASIL 2,08 2,07 2,08 2,08 2,05 2,03 2,02 2,01
BANCO DE BRASILIA – BRB Não opera 1,99 1,91 1,87 1,84 1,82 1,80 1,79

BANCOSEGURO
 2,08 2,08 2,08 2,08 1,70 1,60 1,70 1,70
CAIXA ECONOM FEDERAL 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53
CETELEM 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08
CHINA CONSTRUCT BANK 1,97 2,03 2,03 2,03 2,03 2,02 2,02 2,02
COOPERCREDI-SP 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 Não opera Não opera
DAYCOVAL 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08
INDUSTRIAL DO BRASIL Não opera Não opera Não opera Não opera 2,13 2,13 2,13 2,13
INTER 1,95 1,87 1,81 1,78 1,75 1,74 1,73 1,70
ITAÚ-UNIBANCO 1,59 1,48 1,40 1,36 1,33 1,31 1,29 1,28
ITAÚ CONSIGNADO Não opera Não opera Não opera 2,07 2,05 2,04 2,03 2,08
MASTER Não opera Não opera Não opera Não opera 2,08 2,08 2,08 2,08
OLÉ CONSIGNADO Não opera Não opera Não opera 2,04 2,02 2,01 2,05 2,04
PAN Não opera Não opera Não opera Não opera 2,08 2,08 2,08 2,08
PARANÁ BANCO 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08 2,08
SAFRA Não informou - - - - - - -
SANTANDER 1,96 1,88 1,95 1,95 1,92 1,90 1,89 1,88

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAL

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - 
COGEP

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DRH

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 11 DA LEI Nº13.652/2003:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.564/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROGRESSÃO do servidor abaixo 
identificado:
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5926793/2 LAFAYETTE DOS SANTOS 

PENNA
NIVEL II 5 B10 30/11/2021

PRORROGAÇÃO DE POSSE
Defiro o pedido de prorrogação de posse formulado pelos 

requerentes abaixo, nos termos do parágrafo 1º do art. 23 da 
Lei nº 8989/79, com nova redação dada pela Lei nº 13686/2003.

KIM FERREIRA DE SOUZA - R.G. 35331749
ANDRE RUZ NEVES - R.G. 00914527088

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHOS DA SECRETÁRIA
FÉRIAS DEFERIDAS

Registro 
Funcional

Nome Cargo Exercício Quantidade A partir de: 

5692113/3 DALMO LUIZ 
COELHO ALAMO

SECRETÁRIO-
-ADJUNTO

2022 15 06/JAN/2022

6029.2021/0017395-4 - Alexsandro Pereira Costa – RF. 
653.614.0. - Requerimento. – Advogado: Reginaldo Luiz da Sil-
va, OAB/SP 248.785. - No exercício das atribuições a mim con-
feridas pela Lei e à vista dos elementos de convicção presentes 
nos autos, especialmente, a manifestação da assessoria jurídica, 
que acolho como razão de decidir, INDEFIRO o requerimento 
do servidor Alexsandro Pereira Costa – RF. 653.614.0, pela 

falta de previsão no texto constitucional que possa dar respaldo 
à pretensão do interessado;

6029.2021/0017393-8 - Alexandre Batista de Oliveira – 
RF. 653.293.4. - Requerimento. – Advogado: Reginaldo Luiz 
da Silva, OAB/SP 248.785. - No exercício das atribuições a 
mim conferidas pela Lei e à vista dos elementos de convicção 
presentes nos autos, especialmente, a manifestação da asses-
soria jurídica, que acolho como razão de decidir, INDEFIRO o 
requerimento do servidor Alexandre Batista de Oliveira – RF. 
653.293.4, pela falta de previsão no texto constitucional que 
possa dar respaldo à pretensão do interessado;

 PORTARIA 245/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017745-3
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da 

Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no 
Expediente de Designação 245/2021:

SUBSTITUIÇÃO: 
SUBSTITUTO: DOUGLAS CANDIDO, RF: 797.656.9 - CARGO: 

AGPP – NIVEL I – PADRÃO: M 4 - CATEG. FUNC: EFETIVO.
SUBSTITUIDO: GILMAR DE SOUZA FRANCISCO - RF: 

839.168.8 – CARGO: DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA - PADRÃO: 
DAS 12 - CATEG. FUNC: COMISSIONADO – UNID. DE LOTA-
ÇÃO: SMSU/COMDEC/ DDEC-PE – MOTIVO: FERIAS - PERÍODO: 
03/01/2022 a 17/01/2022.

PORTARIA 230/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 
- Formalizar a designação do senhor JOÃO GUILHERME 

DOS SANTOS, RF 563.036.3, para no período de 01/11/2021 a 
31/03/2022, responder pelo expediente do Comando Operacio-
nal 1, no cargo de Comandante Operacional, referência FGC 3 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana.

PORTARIA Nº 231/SMSU/CAF/DRH/2021 DE 06 
DE DEZEMBRO DE 2021

6029.2021/0017450-0
DALMO LUIZ COELHO ALAMO, Secretário Adjunto, da Se-

cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,


		2021-12-09T05:00:27-0300




